
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 21 del 17/01/2019 BOLOGNA

Proposta: DIC/2019/22 del 16/01/2019

Struttura proponente: SERVIZIO BENI E SERVIZI SANITARI
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA IN AMBITO TERRITORIALE DI
LANCETTE PUNGIDITO, STRISCE REATTIVE E SISTEMI PER LA
DIAGNOSTICA RAPIDA DELLA GLICEMIA (SISTEMI PER
AUTOMONITORAGGIO) - 2° EDIZIONE: RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE
N. 459 DEL 20/12/2018

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BENI E SERVIZI SANITARI

Firmatario: BARBARA CEVENINI in qualità di Responsabile di servizio

Antonio DiraniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004,
come  modificata  dalle  deliberazioni  n.  1389/2009,  n.
2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 2081/2017 “Assunzione ai sensi dell'art. 18 L.R. n.
43/2001 della vincitrice della selezione pubblica per la
nomina  del  direttore  dell'Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici Intercent-ER”, con la
quale  la  dott.ssa  Alessandra  Boni  è  stata  designata
quale Direttore di INTERCENT-ER;

 n. 1059/2018 “Approvazione degli incarichi dirigenziali
rinnovati  e  conferiti  nell'ambito  delle  direzioni
generali, agenzie e istituti…”; 

Vista  la  determinazione  n.  3912/2018  del  Direttore
generale  Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad
oggetto il recepimento masterplan 2018-2020;

Viste inoltre le seguenti proprie determinazioni:

 n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative  nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di
sviluppo  dei  mercati  telematici  Intercent-ER”  e
ss.mm.ii.;

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



modificata dalla determinazione n. 410/2017, approvata
dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della  delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e
modifica del regolamento di organizzazione di Intercent-
ER” e ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile
2016;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  93/2018
“Approvazione  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione. Aggiornamento 2018-2020” e succ. mod.;

Premesso che:

●    con determinazione n. 393 del 20/12/2017 è stata
indetta      una  procedura  aperta  telematica  per  la
fornitura, in ambito territoriale, di “lancette pungidito,
strisce reattive e sistemi per la diagnostica rapida della
glicemia (sistemi per automonitoraggio) – 2° edizione” con
aggiudicazione  da  effettuarsi  secondo  il  criterio
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata
sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  per  un
importo a base di gara pari a Euro € 30.316.820,00, IVA
esclusa, suddivisa in 8 lotti;

 la procedura di gara prevede per i lotti 1 e 2, al fine
di garantire l’acquisizione di una più vasta gamma di
prodotti, l’aggiudicazione finalizzata alla stipula di
Accordi Quadro, ai sensi dell’art. 54, co. 4, lett. a)

pagina 3 di 9



del  D.  Lgs.  50/2016,  della  durata  di  24  mesi,
rinnovabili  fino  ad  ulteriori  dodici  mesi,  con  tre
aggiudicatari  secondo  la  ripartizione  di  seguito
indicata:

-  il 50 % del quantitativo messo a gara al fornitore
che  avrà  presentato  l’offerta  con  il  punteggio
complessivo più alto;

-  il 30 % del quantitativo messo a gara al fornitore
che  avrà  presentato  l’offerta  con  il  secondo
punteggio complessivo più alto;

-  Il 20% del quantitativo messo a gara al fornitore che
avrà  presentato  l’offerta  con  il  terzo  punteggio
complessivo più alto;

 con determinazione n. 459 del 20/12/2018 si è provveduto
ad aggiudicare i lotti 1, 2, 3, 5 e 6;

 mediante la sopra citata determinazione, con specifico
riferimento ai lotti 1 e 2, sono state approvate le
graduatorie di seguito riportate:

Lotto 1: Sistema per la misurazione della glicemia capillare
ad  alto  contenuto  tecnologico  (elevata  accuratezza  e
funzionalità  avanzate)  –  Materiale  di  consumo:  strisce
reattive per la determinazione della glicemia capillare

Numer
o Lotto

Fornitore Punteggi
o Totale

Punteggi
o Tecnico

Punteggio
Economic

o

Graduatori
a

Valore
Offerta

1 JOHNSO
N & 
JOHNSO
N 
MEDICAL 
SPA

77,79 47,79 30,00 1 1.097.187,0
0

1 SANOFI 
SPA

67,63 41,30 26,33 2 1.426.343,1
0

1 ROCHE 
DIABETES
CARE 
ITALY 
S.P.A.

66,73 48,91 17,82 3 2.025.576,0
0

1 ASCENSIA 61,84 43,29 18,55 4 1.983.376,5

pagina 4 di 9



DIABETES
CARE 
ITALY 
S.R.L.

0

Lotto 2: Sistema per la misurazione della glicemia capillare
ad alta portabilità con funzionalità aggiuntive – Materiale
di  consumo:  strisce  reattive  per  la  determinazione  della
glicemia capillare

Numer
o Lotto

Fornitore
Punteggi
o Totale

Punteggi
o Tecnico

Punteggio
Economic

o

Graduatori
a

Valore
Offerta

2 A. MENARINI
DIAGNOSTIC
S SRL

72,11 47,29 24,82 1 5.361.146,0
0

2 SANOFI SPA 69,80 47,93 21,87 2 6.471.669,1
0

2 JOHNSON & 
JOHNSON 
MEDICAL SPA

69,62 39,62 30,00 3 3.063.512,0
0

2 ABBOTT 
MEDICAL 
ITALIA S.R.L.

69,47 43,72 25,75 4 4.978.207,0
0

2 ROCHE 
DIABETES 
CARE ITALY 
S.P.A.

62,44 50,52 11,92 5 9.190.536,0
0

2 ASCENSIA 
DIABETES 
CARE ITALY 
S.R.L.

58,05 45,17 12,88 6 8.999.066,5
0

Considerato  che  il  paragrafo  “10  Procedura  di

aggiudicazione della gara” del Disciplinare di gara prevede

che “per i soli lotti 1 e 2 (Accordo quadro), al fine di

garantire una diversificazione dei sistemi aggiudicati, nel

caso in cui un fornitore partecipi con lo stesso prodotto a

entrambi i lotti, potrà risultare aggiudicatario di un solo

pagina 5 di 9



lotto per la quota che sarà individuata secondo il criterio

della maggiore importanza economica della stessa”;

Rilevato che la ditta SANOFI SPA ha partecipato ai lotti
1 e 2 con il medesimo prodotto denominato MYSTAR EXTRA (cod.
80012715) Striscia: BGSTAR (cod. 80012126);

Ritenuto pertanto, in applicazione della sopra citata
disposizione del Disciplinare di gara: 

- di  revocare  in  via  di  autotutela  l’aggiudicazione
relativa al Lotto 1 erroneamente effettuata a favore
della  ditta  SANOFI  SPA  con  la  sopra  citata
determinazione n. 459 del 20/12/2018;

- di rettificare, come di seguito indicato, la graduatoria
relativa al lotto 1 in quanto per tale lotto la ditta
SANOFI  SPA  ha  presentato  un’offerta  di  minor  valore
economico:

Numer
o Lotto

Fornitore Punteggi
o Totale

Punteggi
o Tecnico

Punteggio
Economic

o

Graduatori
a

Valore
Offerta

1 JOHNSO
N & 
JOHNSO
N 
MEDICAL 
SPA

77,79 47,79 30,00 1 1.097.187,0
0

1 ROCHE 
DIABETES
CARE 
ITALY 
S.P.A.

66,73 48,91 17,82 2 2.025.576,0
0

1 ASCENSIA
DIABETES
CARE 
ITALY 
S.R.L.

61,84 43,29 18,55 3 1.983.376,5
0

- di aggiudicare il Lotto 1: Sistema per la misurazione
della glicemia capillare ad alto contenuto tecnologico
(elevata  accuratezza  e  funzionalità  avanzate)  –

pagina 6 di 9



Materiale  di  consumo:  strisce  reattive  per  la
determinazione della glicemia capillare, come di seguito
indicato:

FORNITORE DENOMINAZIONE
PRODOTTO  e
codice

Prezzo
Unitario
Offerto

Q.TA’
50%(1°) 

30% (2°)

20% (3°)

Totale  (Iva
esclusa)

1°-Johnson&Johnson
Medical Spa

Strumento: 
ONE  TOUCH  VERIO
FLEX (cod.
023-184)
Striscia: 
ONE TOUCH VERIO
(cod. 022-252)

0,13
4.219.950

 
€ 548.594,00

2°- Roche Diabetes
Care Italy Spa

Strumento: 
ACCU  CHEK  AVIVA
CONNECT
(cod.  7049692016)
Striscia: 
ACCU CHEK AVIVA 
(cod. 6453970054)

0,24

       2.531.
970 € 670.672,80

3°-Ascensia
Diabetes  Care
Italy Srl

Strumento:  CONTOUR
NEXT  ONE  (cod.
84664065) 
Striscia:
CONTOUR NEXT
(cod. 84507300)

0,235 1.687.980 € 396.675,30

Ritenuto inoltre:

 di  svincolare  automaticamente,  ad  avvenuta
sottoscrizione dell’Accordo Quadro relativo al Lotto 1,
ai sensi dell’art. 93, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, la
cauzione provvisoria costituita a corredo dell’offerta
dalla ditta Ascensia Diabetes Care Italy Srl; 

 di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 76, comma 5 del D. Lgs. N. 50/2016;

 di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo
esperimento delle verifiche concernenti le dichiarazioni
presentate in sede di gara dagli aggiudicatari;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

pagina 7 di 9



Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi”;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di revocare in via di autotutela l’aggiudicazione 
relativa al Lotto 1 erroneamente effettuata a favore 
della ditta SANOFI SPA con la sopra citata 
determinazione n. 459 del 20/12/2018;

2) di approvare la graduatoria dei partecipanti alla 
procedura di gara in parola relativa al Lotto 1 così 
come in premessa rettificata;

3) di disporre l’aggiudicazione definitiva e condizionata
del Lotto 1 alle ditte sotto menzionate per l’importo
complessivo (IVA esclusa), così suddiviso:

Fornitore Lotto (*) Importo complessivo  (IVA
esclusa)

Johnson&Johnson Medical SpA 1 (50%)
€   548.594,00

Roche Diabetes Care Italy SpA 1 (30%)
€   607.672,80

Ascensia  Diabetes  Care  Italy
Srl

1 (20%)
€   396.675,30

*tra parentesi è indicata la % del quantitativo aggiudicato per singolo
lotto

1) di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al
positivo  espletamento  delle  verifiche  concernenti  le
dichiarazioni ai fini della partecipazione alla gara,
giusto quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D.
Lgs n. 50/2016 e fermo restando altresì gli adempimenti
per la stipulazione degli Accordi Quadro, previste dal

pagina 8 di 9



Disciplinare  di  gara  a  carico  dell’aggiudicatario
medesimo;

2) di dare atto che con i sopra citati tre aggiudicatari
del Lotto 1 verranno stipulati Accordi Quadro della
durata di 24 mesi, rinnovabili per ulteriori 12 mesi, a
decorrere dalla loro sottoscrizione, e che nell’ambito
di  tali  Accordi  le  Amministrazioni  contraenti
emetteranno Ordinativi di fornitura della durata di 36
mesi con scadenza coincidente con quella degli Accordi
medesimi;

3) di  dare  atto  che,  ad  avvenuta  sottoscrizione  degli
Accordi Quadro, saranno svincolate automaticamente, ai
sensi dell’art. 93, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, le
cauzioni  provvisorie  costituite  dalle  Ditte
aggiudicatarie a corredo dell’offerta;

4) di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016;

5) di rendere disponibile il presente atto sul portale
dell’Agenzia  http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it,  ai  sensi  dell’art.29  del  D.  Lgs.  N.
50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(D.ssa Barbara Cevenini)

pagina 9 di 9


